
برق

ظرفیت نیروگاه های 
حرارتی ایران به 76 

هزار مگاوات رسید

بارش های کشور 
۲۴۴.۸ میلی متر شد

ــزی و توسعه  ــه ری ــام ــرن ــاون ب ــع م
مــدیــریــت شــرکــت بـــرق حــرارتــی 
گفت: ظرفیت نیروگاه های حرارتی 
کشور بــه مــرز ۷۶ هــزار مگاوات 

رسید.
ــیـــر دودابــــــی نــــــژاد، مــعــاون  امـ
و توسعه مدیریت  بــرنــامــه ریــزی 
شرکت برق حرارتی اظهار داشت: 
نیروگاه های حــرارتــی بالغ بــر 81 
درصد ظرفیت نیروگاهی کشور را 

به خود اختصاص داده اند.
وی افـــزود: سهم 81 درصـــدی از 
ظرفیت نیروگاهی کشور در حالی 
اســت که بیش از 94 درصــد برق 
کشور توسط واحدهای تولید برق 
سیکل  ترکیبی،  شامل  حــرارتــی 
سیکل گازی و سیکل بخاری تولید 

می شود.
دودابی نژاد با تأکید بر اینکه برای 
افزایش آمادگی ایــن واحدها در 
طــول ســال برنامه های مختلفی 
در نیروگاه های دولتی و خصوصی 
کشور انجام مــی شــود، گفت: در 
گذشته  مــاه   9 طی  راستا  همین 
بیش از 104 هــزار مگاوات برنامه 
تعمیرات نیروگاهی صورت گرفته 
که همین امر موجب شده است 
ضریب آمادگی نیروگاه های حرارتی 
ــه درصـــدی  ــش س ــزای ــا اف کــشــور ب
نسبت به استانداردهای جهانی 

به رقم 98 درصد برسد.

مجموع بارش های کشور از ابتدای 
سال آبی جاری )ابتدای مهر 140۲( 
میلی متر   ۲44.8 به  تیرماه   1۵ تا 
رسید که نسبت به سال آبی گذشته 
19 درصد و نسبت به دوره بلندمدت 

سه درصد رشد را نشان می دهد.
ــور گرچه  ــش وضــعــیــت بـــارشـــی ک
ــد بهتری دارد اما  در مجموع رون
همچنان در برخی مناطق کشور با 

کاهش همراه است.
بررسی آمارهای شرکت مدیریت 
می دهد  نشان  ــران  ایـ آب  منابع 
ــای کــشــور تــا 1۵  ــارش ه مجموع ب
تیرماه با رشد 19 درصدی نسبت به 
سال گذشته همراه شده اما نسبت 
به هفته اول تیرماه که میزان رشد 
۲0 درصد بوده، یک درصد کاهش 

یافته است. 
براین اســاس از ابتدای سال آبی 
ــدای مهر 140۲( تــا 1۵  ــت جــاری )اب
تیرماه ۲44.8 میلی متر بارش در 
کشور ثبت شــده کــه ایــن رقــم در 
سال گذشته آبی ۲04.8 میلی متر 

بوده است. 
میزان بارش ها تا 1۵ تیر امسال در 
مقایسه با ۲۲۷.۵ میلی متر دوره 

بلندمدت ۳ درصد افزایش دارد. 
بــارشــی کشور در حالی  وضعیت 
چنین اســت کــه طبق آمــارهــای 
وزارت نیرو مصرف آب ۵۲ درصد 
خانوارهای ایرانی کمتر از الگوهای 
تعیین شــده اســت امــا 48 درصد 
خانوارها جزو مشترکان پرمصرف 
قابل  نکته  و  می شوند  محسوب 
ــد  ــه 48 درص تــوجــه ایـــن اســـت ک
ــالای الگوی مصرف  خــانــوارهــای ب
حدود ۷0 درصد حجم آب را مصرف 
می کنند.  ایران در سال های اخیر 
خشکسالی های پی درپی را تجربه 
ــه گفته  ــوری ک ــه ط کـــرده اســـت، ب
می شود در سه ســال آبــی متوالی 
اخیر با کاهش جدی بارندگی روبه رو 

شده است. 
ــی نــرمــال،  ــارش گــرچــه در ســـال ب
ــا  بـــــارش هـــــا خــــــوب اســــــت امـ
جبران  را  گذشته  کم بارشی های 
نــمــی کــنــد. در چــنــیــن شــرایــطــی 
وضعیت منابع آبی کشور متأثر از 
وضعیت بارشی در شرایط نه چندان 
مناسبی قرار گرفته و این در حالی 
است که مصارف فزاینده همچنان 

ادامه دارد. 
همچنین به گفته کارشناسان آب و 
انرژی، اقلیمی که ایران در آن قرار 
دارد منطقه ای گرم و خشک است و 
زاویه تابش خورشید نسبت به سایر 
مناطق عمودتر اســت، در نتیجه 
قرارداشتن کشور در چنین اقلیمی 
با حجم تبخیر بالای آب، اهمیت 
توجه به موضوع آب را صدچندان 

می کند.
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بر اساس 
آمارهای 

بین المللی، 
فروش نفت 
ایران به طور 
میانگین به 
یک میلیون 
و ۵00 هزار تا 
یک میلیون 

و ۸00 هزار 
بشکه در 

روز رسیده 
است؛ یعنی 

فروش نفت 
با افزایش 

200 درصدی 
تحویل 
دولت 

چهاردهم 
خواهد شد

بازار نفت

دولــت سیزدهم وقتی ســال 1400 آغــاز به 
 کار کرد، تولید نفت ایران کمی بالاتر از ۲ 
میلیون بشکه در روز بود و صادرات آن افت 
شدیدی داشــت، اما در سه سال گذشته 
تولید نفت ۶0 درصد و صــادرات نفت ۲00 
درصــد افزایش یافت که آمــاده تحویل به 

دولت چهاردهم است.
ــت قبل را  ــت سیزدهم در حالی دول دول
تحویل گرفت که صــادرات نفت به حدود 

۶00 بشکه در روز رسیده بود.
جواد اوجی، وزیر نفت اعلام کرده است که 
صادرات نفت ایران از 18۲ میلیون بشکه 
در سال 1۳98 به ۵۶۵ میلیون بشکه در 

سال 140۲ رسیده است.
همچنین رشــد گــروه نفت و گــاز که سال 
ــود، ســال 140۲  ــد ب 1۳98 منفی ۳۵ درص
به مثبت ۲0 درصد رسید. در زمینه تولید 
خ داده، به   گاز مایع نیز جهش عمده ای ر
طوری که تولید آن از سالانه ۳ میلیون و ۲00 
هزار تن به ۶ میلیون و ۵00 هزار تن در سال 

رسیده است.
از طرفی تولید نفت از ۲ میلیون و 10۶ هزار 

بشکه در روز در سال 99 به ۳ میلیون و 
۵۷0 هزار بشکه در سال 140۳ رسیده هر 
چند که کمترین میزان تولید نفت خام 
کشور در خــرداد سال 99 و به میزان یک 
میلیون و ۵88 هزار بشکه در روز به ثبت 

رسیده است.
همچنین بر اساس آمارهای بین المللی، 
فروش نفت ایران به طور میانگین به یک 
میلیون و ۵00 هزار تا یک میلیون و 800 هزار 
بشکه در روز رسیده اســت؛ یعنی فروش 
نفت با افزایش ۲00 درصدی تحویل دولت 

چهاردهم خواهد شد.
محمد رضوانی فر، رئیس گمرک ایــران با 

بیان اینکه تجارت خارجی کشور )مجموع 
واردات و صــادرات( در سال 140۲ با ۲.۶ 
درصد افزایش به 1۵۳ میلیارد و 1۷0 میلیون 
دلار رســیــد، می گوید: در ایــن مــدت ۳۵ 
میلیارد و 8۷0 میلیون دلار نفت صادر شد.
وی افزود: در سه ماهه اول سال  جاری 1۲.۲ 
میلیارد دلار صادرات نفت خام و نفت کوره 
و خدمات فنی و مهندسی داشته ایم که 
با این شرایط تحویل دولت جدید خواهد 

شد.
بیایید با هم مــروری به رونــد شکل گیری 
ــادرات نفت در دولت  افزایش تولید و ص

سیزدهم بیندازیم.

رشد گروه نفت و گاز از منفی ۳۵ به مثبت 
۲۰ درصد رسید

دولت سیزدهم بدون برجام و اف ای تی اف 
و  قــوی  هوشمند،  دیپلماسی  سایه  در  و 
فعال خود توانست بسترساز فروش نفت و 
گاز کشور شود که امروز محموله های نفت 
خام و میعانات گازی به کشورهای زیادی 
صادر می شود و در اوج تحریم ها حتی یک 

سِنت  طلب نفتی نداریم.
تعیین تکلیف  ما  ــرای  ب خارجی ها  زمانی 
می کردند؛ اینکه چقدر نفت تولید و به کجا 
صادر کنیم، اما امروز متخصصان صنعت 
میعانات  و  خام  نفت  محموله های  نفت 
ــادی صادر  گــازی کشور را به کشورهای زی
می کنند و در اوج تحریم ها حتی یک سنت 

 طلب نفتی نداریم.
سه ســال اخیر در حالی سپری شــده که 
نفت، گاز و دیگر محصولات هیدروکربوری 
ــران مانند سال های پیش از تحریم با  ای
تکیه بر دیپلماسی انرژی وزارت نفت دولت 

سیزدهم صادر شد.
برای نمونه جواد اوجی، وزیر نفت فقط در 
سال گذشته ۳۵ دیدار رسمی با همتایان 
و مسئولان اقتصادی کشورهای همسایه 
و خارجی داشــت و با تجارب مثبت خود 
گام های مؤثری در زمینه ارتباطات جهانی 

در صنایع نفت و گاز برداشت.
همکاری سازنده به  جای رقابت بازدارنده، 
جزو نخستین شعارهای وزارت نفت دولت 
کشورهای  بــا  کــه  تعاملی  ــود؛  ب سیزدهم 
همسایه آغاز شد و به منتهی الیه شرق و 

غرب نیز رسید.
ــوزه  نــفــت در چــنــد جــبــهــه در ح وزارت 
فعال سازی دیپلماسی در دولت سیزدهم 

پیش رفت.
سنتی  مشتریان  احیای  نخست،  گام  در 
ــازی  ــران و تــقــویــت مــنــاســبــات گ ــ نــفــت ای
توسعه  به  منظور  همسایه  کشورهای  با 
تبادلات نفت و گاز آغاز و پس از آن در حوزه 
جذب سرمایه برای توسعه بیشتر صنعت 
نفت و گاز، صدور خدمات فنی و مهندسی 
و ایجاد ظرفیت پالایشی در مرزهای دور، 

گام های مناسبی برداشته شد.
در عمر سه ساله دولت سیزدهم، در حوزه 
دیپلماسی انرژی دستاوردهای فراوانی به 

دست  آمد.
برای نمونه زمانی که این دولت سکان را 
در خرداد ماه 1400 تحویل گرفت، صادرات 
نفت ایران به حدود کمتر از ۲00 هزار بشکه 
اقتصاد کشور در خطر  و  در روز رســیــده 
جدی بود، اما دولتمردان دولت سیزدهم 
با توسعه دیپلماسی انــرژی فعال، سبب 
ــام و  ــادرات نفت خ ــ ایــجــاد جهش در ص

میعانات گازی کشور و دستیابی به رکورد 
بالاترین رقم صادرات از سال 1۳9۷ و آغاز 

تحریم های ظالمانه تاکنون شده اند.
افــزایــش 40 درصـــدی وصــول درآمــدهــای 
حاصل از صـــادرات نفت خــام، میعانات 
گازی، گاز طبیعی و محصولات پتروشیمی، 
ــدی حجم صـــادرات گاز  افــزایــش ۲۲ درص
طبیعی کشور، امضای 8 قرارداد به مبلغ 9 
میلیارد و ۳00 میلیون دلار )4 قرارداد توسعه 
ــرارداد توسعه  قـ  4 میدان های مستقل و 
میدان های مشترک(، بازسازی و نوسازی 
مجتمع تولید آمونیاک در ونزوئلا، تجهیز 
ایستگاه تقویت فشار ونزوئلا، امضای 18 
تفاهمنامه برای توسعه میدان های نفت و 
گاز به ارزش حدود ۶9 میلیارد دلار، صدور 
به  ایــرانــی  کاتالیست  محموله  نخستین 
۷00 میلیون  ۲ میلیارد و  روسیه، وصــول 
اجرایی   ــراق،  عـ از  معوق  مطالبات  دلار 
در  فراسرزمینی  پالایش  عملیات  شــدن 
ونــزوئــلا، تشکیل کــارگــروه مشترک نفتی 
وزارتخانه های نفت ایــران و عــراق، توافق 
ــرای تشکیل کــارگــروه مشترک  با عمان ب
توسعه میدان هنگام، تفاهم برای صادرات 
و  فنی-مهندسی  خدماتی  و  تجهیزات 
تــجــارت فــرآورده هــای نفتی و محصولات 
دانش بنیان  شرکت  سوی  از  پتروشیمی 
ایـــرانـــی از دیــگــر دســـتـــاوردهـــای توسعه 
دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم طی 

کمتر از سه سال اخیر بوده است.
شواهد نشان می دهد در سال های گذشته، 
دولـــت ســیــزدهــم در ســایــه دیپلماسی 
توانست  خــود  فــعــال  و  قــوی  هوشمند، 

بسترساز فروش نفت و گاز کشور شود.
ــود، رشـــد اقــتــصــادی ۵.4  ــب اگـــر چنین ن
کشور  اقتصاد  و  نمی شد  میسر  درصــدی 

پیش نمی رفت.
ــرژی  فــرامــوش نکنیم ایــن دیپلماسی ان
فعال دولت سیزدهم در سه سال اخیر، 
بدون برجام، اف ای تی اف و زانو زدن مقابل 

دشمن محقق شد.
لازم به ذکر است میانگین رشد اقتصادی 
کشور در دهه 90 به صفر رسید و متوسط 
خ ســرمــایــه گــذاری منفی بـــود؛ دولــت  ــر ن
تحویل  را  ــت  دول حالی  در  نیز  سیزدهم 
گرفت که با کسری بودجه سالانه روبه رو و 
اعلام شده بود خزانه حتی برای پرداخت 
حقوق کارکنان هم خالی اســت و بدون 
ــم نــمــی تــوان  ــک بشکه نــفــت ه ــام ی ــرج ب
فروخت، البته این مقدار اکنون از روزانه 
یک  میلیون و ۵00 هــزار بشکه فراتر رفته 

است.

تــعــدادی از بزرگ ترین شرکت های نفت و گاز 
جهان در چهار سال گذشته، اهداف و برنامه های 
جاه طلبانه ای را برای تغییر مدل تجاری خود از 
عرضه سوخت فسیلی به انرژی پاک اعلام کرده اند 
اما اکنون به دلیل کاهش سود و فشار سهامداران، 

درحال عقب نشینی از این برنامه ها هستند.
کارشناسان معتقدند بدون الگوهای بسیار روشن 
قیمت گذاری و ایجاد انگیزه، بسیار دشوار است که 
پیشرفتی در راهبرد  گذار انرژی شرکت ها از عرضه 

سوخت فسیلی به انرژی پاک حاصل شود.
در چهار ســال گذشته، تعدادی از بزرگ ترین 
جهان،  ــاز  گ و  نفت  تولیدکننده  شــرکــت هــای 
برنامه های جاه طلبانه ای را برای تغییر مدل تجاری 
خود از عرضه سوخت فسیلی به انرژی پاک اعلام 

کرده اند.
مدیران ارشد آنها استدلال کردند که این تحول 
گازهای  جهانی  انتشار  کاهش  بــه  کمک  ــرای  ب
ــنــده ای بهتر بــرای  گلخانه  ای و فــراهــم کــردن آی
سیستم  دگرگونی  فرایند  در  شرکت های شان 

انرژی به سوخت های سبزتر، نیاز است.
اکنون برخی شرکت ها پیش از آغاز، از اهداف 
تعیین شده خــود عقب نشینی کــرده انــد و این 
ح اســت که آیــا شرکت های بزرگ  پرسش مطر
به سمت منابع  یا می خواهند  نفتی می توانند 
درآمدی حاصل از فعالیت های کم کربن  حرکت 
کنند. شرکت بریتیش پترولیوم، سال گذشته 
سرعت کاهش تولید نفت و گاز خود را تعدیل و 
شرکت شل در ماه مارس اهداف اقلیمی خود 
را تضعیف کرد تا برنامه های توسعه تجارت گاز 
بیشتری  جدیت  با  را  خــود  مایع شده  طبیعی 

دنبال کند.
در ایالات متحده، شرکت اکسون  موبیل که هرگز 
خود را به کناره گیری از کسب وکار نفت و گاز متعهد 
نکرده اکنون جسورتر از همیشه به نظر می رسد، 
به طوری  که شکایتی را علیه سهامدار فعالی اقامه 
کرده که شرکت را برای تعیین اهداف جاه طلبانه تر 

گذار، تحت فشار قرار داده است.
بخشی از ایــن بازگشت از اهــداف جاه طلبانه 
از  ذینفعان  بــرخــی  شناخت  نتیجه   اقلیمی، 
چالش های گذار انــرژی و آگاهی از این واقعیت 
است که تا وقتی عرضه  جایگزین های تجدیدپذیر 
به میزان قابل اتکایی افزایش یابد، همچنان به 
نفت و گاز بیشتری برای تأمین تقاضای جهانی 

انرژی نیاز است.
ــوع همچنین نــشــان مــی دهــد  ــوض ــا ایـــن م  امـ
تعداد کمی از سرمایه گذاران متقاعد شده اند 
شرکت های بزرگ نفتی می توانند برنامه های گذار 

انرژی خود را با سودآوری اجرا کنند. 

ــرژی و منابع  جــوآن صالح، کارشناس بخش ان
طبیعی در شرکت مشاوره ای الیور وآیمن، دراین 
زمینه می گوید: برخی از آنها تلاش کردند برای 
ــازار بروند و پاسخ  ایجاد راهــبــردهــای گــذار به ب
سهامداران عمدتاً این بوده است که آنها معتقد 
نیستند این شرکت ها بتوانند این کار را انجام 

دهند.
مدیر مؤسسه اکسلا ریسرچ که راهبردهای اقلیمی 
از  بخشی  می گوید:  می کند،  تجزیه وتحلیل  را 
مشکل این است که بسیاری از برنامه های این 
بخش در اواسط همه گیری ویروس کرونا و زمانی 
که قیمت های نفت سقوط کرده بود، طراحی شد 
و آن زمان »تصمیم گیری های تحول آفرین« آسان 
بود. وی اضافه می کند: این واقعاً پسرفت نیست 
بلکه تغییر است، تغییر از»تأکید بر اهداف آرمانی« 
به »چگونگی اجرا«. وقتی آنها این جاه طلبی ها را 

مطرح کردند واقعاً برنامه ای نداشتند.
مدیران عامل هر دو شرکت بی پی و شل از زمان 
تعیین راهبردهای گذار تغییر کرده اند و هر دوی 
آنها انتظارات خود از سرعت تغییرات گذار انرژی 

را کاهش داده اند.
شرکت بی پی همچنان به پنج موتور رشد گذار 
خود شامل بیوگاز، فروشگاه رفاه، شارژ خودروهای 
برقی، هیدروژن و انرژی های تجدیدپذیر متعهد 
اســـت. مـــوری آچــیــنــکــلاس، مــدیــرعــامــل ایــن 
شرکت،اوایل سال جاری گفت: پرسشی که در 
طول زمان تغییر خواهد کرد این است که با چه 

سرعتی این موارد به جلو می روند.
وقتی شرکت شل اهداف اقلیمی خود را در ماه 
مارس تعدیل کرد وائل ســاوان، مدیرعامل این 
شرکت گفت که تغییرات در راهبردها ازجمله 
دورشــدن از عرضه مستقیم بــرق به خانوارها، 
بیشتر درباره تغییر تمرکز به حوزه هایی است که 

واقعاً می توانیم در آنها رقابت کنیم.

توتال؛ ثابت قدم تر از همه در گذار انرژی
در میان بزرگ ترین شرکت های نفت و گاز اروپایی، 
توتال انرژی در رویکرد خود ثابت ترین بوده است. 
پاتریک پویان، مدیرعامل این شرکت )از سال 
۲014(، بارها بر نیاز به سرمایه گذاری مستمر در 
نفت و گاز تأکید کرده است؛ درعین حال، تجارت 
انرژی یکپارچه کم کربن را توسعه می دهد که انتظار 
دارد در سال ۲0۲8 جریان نقدی مثبتی برای این 

شرکت به همراه داشته باشد. 
صالح می گوید که بزرگ ترین شرکت های نفت و 
گاز منابع مالی و توان فنی لازم برای سرمایه گذاری 
قابل  توجه در زیرساخت های انرژی پاک را دارند 
اما این صنعت فقط زمانی تغییر خواهد کرد که 

سودآور باشد.
وی می گوید: مــا نمی توانیم خــودمــان را گول 
کارآمد  ــازار سرمایه بسیار  بـ یــک  در  کــه  بزنیم 
فعالیت نمی کنیم. شما برای ایجاد ارزش و سود 

سرمایه گذاری می کنید و این همان چیزی است 
که سهامداران انتظار دارنــد. اگر محیطی ایجاد 
کنید که در آن گــذار انــرژی واقعاً ســودآور باشد، 
شرکت ها در عمل برای کسب پول، آن را دنبال 

خواهند کرد.
درنتیجه صالح فکر می کند که شرکت های نفتی 
بــزرگ بعید است در این زمینه پیشتاز باشند و 
به استقبال آن بروند درعوض تصمیم می گیرند 
همراه با رشد تقاضا، توانایی و قابلیت ورود خود 
را به بازارهای جدید محصولات انرژی با کربن کم، 
ایجاد کنند. درواقع »بدون مدل های بسیار روشن 
قیمت گذاری و ایجاد انگیزه«، بسیار دشوار است 

که پیشرفتی در این زمینه حاصل شود.
ــدل نفت و گاز  ــن، بــه جــای تــکــرار م ــرای ــزون ب اف
در ســاخــت پـــروژه هـــای بــالادســتــی سرمایه بر، 
ــزرگ نــفــتــی یــکــپــارچــه ممکن  ــ ــای ب ــت ه ــرک ش
اســت بــه دنــبــال اســتــفــاده از قابلیت تــجــاری، 
ــای جهانی  پایگاه های مشتریان گسترده و ردپ
ایجاد کسب وکارهای کم کربن باشند؛ جایی که 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان را به هم متصل 

می کند.
پیوند  مرکز  در  واقعاً  آنها  می کند:  بیان  صالح 
همه چیز قرار دارند و توانایی برای ایجاد و اتصال 
بازارها می تواند یکی از عوامل توانمندساز بسیار 

واقعی گذار انرژی باشد.

دوباره روند سوختن گازهای مشعل در 
جهان

مشعل سوزی )سوزاندن گاز در حین استخراج 
نفت از سوی شرکت های نفت و گــاز(، باوجود 
فشارهای بین المللی فزاینده برای تنظیم و مهار 
روش های آلاینده، در سال ۲0۲۳ در سراسر جهان 
به بالاترین میزان خود از سال ۲019 افزایش یافت.
براساس داده های ماهواره ای منتشرشده بانک 
ــزارش »رصــد جهانی مشعل سوزی  جهانی در گ
جهان« مقدار مشعل سوزی جهان در سال ۲0۲۳، 
حــدود ۷درصــد افزایش یافت و به 148 میلیارد 
مترمکعب رسید. این افزایش به انتشار گازهای 
گلخانه ای بیشتر معادل ۲۳ میلیون تن دی اکسید 
کربن) CO۲( منجر شد که معادل افزودن حدود 

۵ میلیون خودرو به جاده هاست. 
شرکت های بــهــره بــردار، نفت و گــاز یــا متان را 
vent� )ناخواسته به طور مستقیم در هوا تخلیه 
ing( می کنند یا آن را مشتعل )flaring(می کنند 
که این کار، بخشی از متان را به دی اکسید کربن 

تبدیل می کند.
انتشارمتان، نگرانی کلیدی برای سیاستگذارانی 
است که به دنبال کاهش تغییرات اقلیمی هستند. 
ظرفیت گرمایش جهانی این گاز در دوره ای ۲0ساله 
بیش از 80 برابر قوی تر از دی اکسید کربن است و 
حداقل یک سوم افزایش دمای جهانی را به خود 

اختصاص داده است.

ــرژی و مشتریان توانیر  مدیرکل امــور ان
گفت: در پیک مصرف تابستان با روشن 
شدن وسایل سرمایشی حدود 40 درصد 
تقاضای برق کشور در این بخش مصرف 
می شود. عبدالامیر یاقوتی اعــلام کرد: 
به یک میلیون مشترک  نزدیک  سالانه 
به جمع مشترکان برق اضافه می شود و 
به این خاطر، بخشی از افزایش سالانه 
مصرف برق طبیعی است. در کنار افزایش 
تعداد مشترکین، تغییرات اقلیمی هم 
تأثیرگذار بــوده اســت. در مجموع 4.۵ 
درصــد به پیک مصرف برق اضافه شده 
و به ۷۶ هــزار و ۷00 مگاوات رسیده ایم. 
را  با مدیریت مصرف، رشــد  امیدواریم 
کنترل کنیم که متناسب با منابع تولید، 
برق پایدار را بــرای همه تأمین کنیم. او 
ــزود: حــدود 40 درصــد بار مصرف برق  اف
کشور مربوط به سیستم های سرمایشی 
ــت کــه نکات  ــن در حــالــی اس ــت و ای اس
مدیریت مصرف نسبت به ایــن وسایل 
ــزارش چابک  ــ ــه گ ــت نــمــی شــود. ب ــای رع
دفتر  دبیرکل  جعفرزاده  ساناز  آنلاین، 
برنامه ریزی و بهره برداری تولید برق حرارتی 
نیز گفت: افــزایــش تولید انــرژی بــرق از 
نیروگاه های  مانند  مختلفی  سبد های 
برقابی اتمی یا حــرارتــی می تواند باشد 
کــه در حــال حاضر سهم عمده بخش 
تولید بر عهده نیروگاه های حرارتی است. 
در آمــار تجمعی ســال، 94 درصــد انــرژی 
تولیدی کشور از نیروگاه های حرارتی تأمین 
می شود. بالغ بر ۷۶ هزار مگاوات ظرفیت 
اسمی نیروگاه های حرارتی است و تا روز 
گذشته در زمان مشابه ۲.۷ درصد انرژی 
بیشتری را تولید کردیم و به شبکه برق 
کشور تحویل دادیم. او افزود: تعمیرات و 
نگهداری خوبی برای آمادگی این ظرفیت 
انجام شده و در فصل تعمیراتی امسال تا 
اردیبهشت 104 مگاوات برنامه تعمیراتی 
اجرا شد که بتواند پایداری تولید در دوره 
پیک را برای ما تأمین کند. تا امروز ضریب 
اطمینان تولید واحد های نیروگاهی بیش 
ــوده کــه نسبت بــه مدت  ــد ب از 98 درص
مشابه سال گذشته رشد داشته است. 
این در حالی است که در استاندارد جهانی 

این آمادگی معادل 9۵درصد است. 
جعفرزاده گفت: ظرفیتی که برای تولید 
شده،  هدفگذاری  حرارتی  نیروگاه های 
ــزار مگاوات ظرفیت  قابلیت تولید ۵1ه
عملی است که با احتساب آمادگی 98 
درصدی حدود ۵0 هزار مگاوات ظرفیت 

نیروگاه حرارتی در شبکه خواهد بود.

۴۰درصد مصرف برق 
مربوط به وسایل 

سرمایشی است

غول  های نفتی جهان از توسعه انرژی پاک 
پا پس کشیدند

طبق آمار بانک جهانی در سال ۲0۲۳ کشورهای 
روسیه، ایــران، عراق و ایالات متحده بیشترین 
مشعل سوزی را داشتند و تنها 9 کشورمسئول 

۷۵درصد مشعل سوزی در جهان هستند.
پاییز سال  در  به رسیدن قیمت نفت  توجه  با 
ــص شــدت  ــاخ ــالای 90 دلار، ش ــ گــذشــتــه بـــه ب
مشعل سوزی نیز که بیان کننده میزان گاز مشعل 
در هر بشکه نفت تولیدی است، در سال ۲0۲۳ 
افزایش یافت. در برخی کشورها مانند ایــران و 
لیبی، افزایش شاخص شدت مشعل سوزی ناشی 
از افزایش تولید نفت و فقدان سرمایه گذاری و 
اولویت بندی بازیافت و استفاده مجدد از گاز بوده 
است. شاخص شدت مشعل سوزی در کشورهای 
متأثر از درگیری، مانند سوریه که اپراتورها در 
مقابله با مشعل سوزی با مشکل روبه رو هستند 

نیز بالا بود.

مقدار مشعل سوزی برحسب کشور در یک 
دهه اخیر

زوبــیــن بامجی مــدیــر بــرنــامــه شــراکــت جهانی 
کاهش مشعل سوزی و انتشار متان بانک جهانی 
)GFMR(، که مشعل ها را نظارت و از دولت ها 
و شرکت  های فعال در میدان های نفتی برای 
کاهش انتشار مرتبط حمایت می کند، گفت: ما 
امیدواریم این افزایش تا حدودی یک ناهنجاری 
باشد اما روند بلندمدت، کاهش چشمگیر باشد. 
وی توضیح داد که این امیدواری به این دلیل است 
که از اواخر دهه 1990 رابطه طولانی مدت بین تولید 

نفت و مشعل سوزی گسسته شده است.
باید اشــاره کرد که آمــار مشعل سوزی ارائه شده 
از سوی بانک جهانی برمبنای اطلاعات ماهواره  
و پهپادی است که با اطلاعات جمع آوری شده 
از شرکت های نفت و گاز تفاوت فاحشی دارد. 
ــرای نمونه دربـــاره مشعل سوزی صنعت نفت  ب
امریکا، اداره اطلاعات انــرژی امریکا این کشور 
به تازگی آمار اولیه را منتشر کرد که نشان می دهد 
براساس داده های فدرال و ایالتی، مشعل سوزی 
به   ۲0۲۳ ــال  س در  صنعت  در  مــتــان  تخلیه  و 
0.۵درصد از کل تولید نفت ایالات متحده کاهش 
یافته که پایین ترین رقم در هجده سال گذشته 
اســت. درســال هــای ۲018 و ۲019 این نسبت در 

ایالات متحده 1.۳درصد بود.
گزارش رصد جهانی مشعل سوزی بانک جهانی 

در سال ۲0۲۳ معیار متفاوتی را ارائه می دهد که 
ــدی مشعل سوزی  نشان دهنده  افزایش ۲1درص
شــرکــت هــای نفت و گــاز ایــالات مــتــحــده بــرای 

سال جاری است.
ــزارش، تولید نفت ایالات متحده  طبق ایــن گـ
9درصد در سال ۲0۲۳ افزایش یافته که این امر به 
افزایش 11درصدی شدت مشعل سوزی این کشور 
در مقایسه با سال ۲0۲۲ منجر شده است. با وجود 
این افزایش ایالات متحده یکی از کشورهایی است 
که کمترین میزان مشعل سوزی را در جهان دارد. 
شرکت های نفت و گاز می توانند مشعل سوزی را از 
طریق اقدام هایی مانند تزریق مجدد گاز به زمین 
یا جذب آن برای مصرف به حداقل برسانند. طبق 
بیانیه مدیر بخش انرژی و استخراج جهانی بانک 
جهانی اگر گاز هدررفته جمع آوری و استفاده شود، 
می تواند جایگزین انرژی کثیف تر شود و ظرفیت 
نیروگاهی کافی را برای دوبرابرکردن عرضه برق در 

جنوب صحرای آفریقا ایجاد کند.

توجه جهانی و ابتکارها برای حذف 
مشعل ها پایدار نیست

ــش  ــزای ــی، اف ــان ــه ــک ج ــان ــزارش ب ــ ــراســـاس گـ بـ
مشعل سوزی در سال ۲0۲۳ نشان می دهد توجه 
جهانی و ابتکارات برای حذف مشعل ها »کافی 
یا پایدار« نبوده اســت، درحالی که شرکت ها و 
کشورهای مسئولِ حدود ۶0درصد مشعل سوزی 
جهان به ابتکار بانک جهانی برای به صفررساندن 
 )ZRF( ۲0۳0 ــال ــداول تــا س ــت مشعل سوزی م
پیوسته اند. همچنین تاکنون 1۵۵ کشور »تعهد 
جهانی متان« را امضا کــرده انــد که در حاشیه 
اجلاس اقلیمی کاپ ۲۶ در سال ۲0۲1 در گلاسکو 
راه اندازی شد و این کشورها به طور جمعی متعهد 
شدند انتشار متان را تا سال ۲0۳0، نسبت به سال 

۲0۲0، ۳0 درصد کاهش دهند.
مدیر پیشگیری جهانی آلودگی متان در گروه 
ویژه هوای پاک )یک گروه محیط  زیستی که بر 
کربن زدایی انرژی متمرکز است( با مفیدخواندن 
ح ها گفت:» دولت ها و شرکت ها هنوز  این طر
برای متوقف کردن مشعل سوزی، چه در قالب 
سیاست هایی برای وادارکـــردن کسب وکارها به 
اقدام و چه در قالب برنامه ها و سرمایه گذاری های 
خود شرکت های انرژی، تقریباً به اندازه کافی کار 

نمی کنند«. 

گزارش خبری

جهش تولید و صادرات نفت؛ میراث مهم شهید رئیسی برای دولت چهاردهم
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